EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00037/2010-L, de 02 de junho de 2010, DE AUTORIA DOs VEREADORes DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES e israel francisco de oliveira.
BIOGRAFIA
HEITOR SARTI

Heitor Sarti, são-roquense de nascimento e coração, nasceu em 21 de novembro de 1928 na residência de seus pais, Sr. Domingos Sarti e Sra. Benedita Maria da Silva Sarti, sita à Rua Dr. Stevaux, nº 253, Centro.

Orgulhoso funcionário da então Estrada de Ferro Sorocabana exerceu até meados de 1957, com alegria e profissionalismo, a função de mecânico.

Ainda em 1957, ingressou na Fábrica de Artefatos Látex São Roque Ltda., onde trabalhou até sua aposentadoria em 06 de agosto de 1975. Esse trabalho seria a alavanca para o empreendedorismo, visto que, impulsionado por um convite recebido, participou do desenvolvimento do equipamento industrial que, por muitos anos, foi uma das máquinas mais modernas da Indústria de Artefatos de Látex em São Roque, e porque não do Brasil.

Ainda na década de 70, entre 02 de outubro de 1975 e 05 de outubro de 1976 exerceu a função de Assessor Técnico na Indústria de Artefatos de Látex em São Roque.

Filantropo nato exercia muitas e diferentes atividades na área de assistência e amparo aos necessitados. Por ser um homem honesto, trabalhador e de moral ilibada, foi convidado a compor a ordem dos maçons da Loja Maçônica Labor em São Roque, participando ativamente no desenvolvimento de seus trabalhos por mais de 30 anos.

Esposo amado por sua querida Dirce Ramires Sarti com quem contraiu matrimônio em 11 de dezembro de 1954, teve duas filhas: Regina Aparecida Sarti de Castro e Nauci Ignez Sarti, as quais nutrem por ele um carinho inigualável e amor incondicional.
Homem atuante, que tinha a vida como dom excelente de Deus, viveu todos os seus dias ladeado por incontáveis amigos, admirado por muitos, rodeado de muito amor e felicidade, até 19 de junho de 1984 quando, prematuramente, teve sua tão honrosa vida ceifada pelo Senhor da Seara – Deus, que sabedor de todas as coisas o recolheu para si.
Heitor Sarti, o “Lima”, o “Liminha”, o “Castelo”, dentre outros apelidos com os quais era carinhosamente chamado, deixou muita saudade e certamente será lembrado como um grande homem.

Isso Posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES e ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº 04617/2010, de 02 de junho de 2010, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 04617/2010

PROJETO DE LEI Nº 00037/2010
De 02 de junho de 2010.

Dá denominação de “Rua Heitor Sarti” à via publica localizada no Centro.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica denominada “rua heitor sarti” a via pública localizada no Centro, entre a Avenida Antonino Dias Bastos e a Rua Epaminondas de Oliveira, a 145,00 metros da Rua Pedro Vaz, contando com 50,00 metros de comprimento e 10,00 metros de largura. 008. Certidão 029/2008
Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da do croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de junho de 2010.
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

PROTOCOLO Nº 04617/2010